湖师院工〔2011〕2号

关于印发《湖州师范学院
分工会“教工小家”建设标准》的通知

求真学院工会、各分工会：

为使“教工小家”建设制度化、规范化，提升分工会工作水平，充分发挥分工会在单位改革与发展中的积极作用，根据《工会法》、上级部门关于“教工之家”建设要求，结合学校实际，特制定《湖州师范学院分工会“教工小家”建设标准》。现印发给你们，希望按照《标准》要求，努力建设好“教工小家”。
二〇一一年十月二十六日
湖州师范学院分工会“教工小家”建设标准

“教工小家”是二级学院或学校直属单位（以下简称单位）在党组织的领导下，通过分工会的组织与引导构建而成的关心教职工的主要渠道；是教职工利益诉求的当然平台；也是实现民主管理的一线阵地；还是单位教职工思想教育工作的补充机制。建设好“教工之家”，即是构建好和谐单位。

一、把“教工小家”建成具有高度凝聚力的和谐单位。分工会围绕单位发展大局，全心全意依靠教职员工，凝聚集体智慧，人文环境融洽。

1．单位正气浓厚，同事之间和睦相处，人文关怀到位，教职员工的工作干劲足。分工会善于把单位的整体工作融合在自己的具体工作之中，做到两者互相促进、相得益彰。

2．对关系本单位改革发展和涉及教职工切身利益的重大事项，都必须经过二级教代会审议通过，切实维护教职工的合法权益，落实教代会的审议通过权。

3．关心教职员工的生活、学习以及发展的情况，尤其对困难教职员工有关爱机制作为保障。

4．单位领导、中层干部与全体教职员工对分工会工作满意度高。

二、把“教工小家”建成具有强烈号召力的和谐单位。分工会服务大局，积极参与民主建设，把建家工作与单位中心工作统一起来。

1.二级单位党总支或直属党总支重视工会、教代会工作，努力贯彻落实党的全心全意依靠教职工办学的指导方针，把工会、教代会工作列入单位的重要议事日程，每年定期专题听取和讨论工会、教代会工作。

2.工会工作规范。工作有计划、有总结；各种信息、材料按时准确上报；工会文件、资料等档案完整规范；工会经费得到保障；青工、女工工作有专门委员负责，具有一定的号召力。

3.积极参加校工会组织的各种群众性文体活动，广泛开展本单位教职工参与面广、有益身心健康的活动，建立“教工小家”活动室，为教职工提供活动场所。

三、把“教工小家”建成具有竞争力的和谐单位。

1.坚持深入持久地开展以“三育人”活动为主要内容的职业道德教育。坚持育人工作与本职工作相结合，鼓励教工以良好的师德风范和言传身教来影响、关心学生成长，形成良好的育人氛围，大力宣传本单位的先进典型。

2.单位教职工获得各类先进荣誉和各类科研、教学研究项目，在学校有一定的竞争力。

四、把“教工小家”建成具有较大影响力的和谐单位。

1.坚持和完善以二级教代会为基本形式的教职工民主管理制度。二级教代会制度化、规范化，定期召开，按期换届。

2.分工会根据党总支、直属党总支的要求及教职工的意愿认真履行工会职能，工作思路清晰，工作方法创新，活动有特色。

3.分工会成员自身建设成效显著。工会小组组织健全，工会班子团结，服务意识强。

4.结合工作实际开展调查研究，撰写调研报告及论文，及时宣传报道分工会工作动态。同时将有关信息上报校工会。
附件：《湖州师院先进“教工小家”评选标准》
主题词：工会　教工小家　通知

抄报：省教育工会　市教育工会　院党委
抄送：党（院）办　组织部　宣传部　人事处　求真学院党委各党总支  直属支部

湖州师范学院工会　　　　　　　　2011年10月26日印发
附件：

湖州师院先进“教工小家”评选标准
	内容
	主      要      内      容
	分值

	凝聚力

（20）
	教职工满意度
	95%以上8分；85-95%5分；以下3分
	8

	学院领导及中层干部满意度
	98%6分；90-98%4分；以下3分
	6

	关心教职工（贫困教职工）事例、制度
	访贫（病）及时，有制度保障，教工诉求途径通畅
	3

	学院教职工和谐、班子团结、人文氛围融洽，工会工作与学院工作融合程度；院务公开制度完善
	教工工作情绪饱满，心情舒畅，合作氛围浓厚；院务公开制度执行到位
	3

	号召力

（30）
	学院领导重视（会议、经费、领导参与）
	学院专题研究工会工作每学期2次，有会议记录（3分）；经费相对保障（3分）；领导积极参与工会活动，有专门活动场所（4分）
	10

	工会工作有计划（年初有计划、活动有小结、年终有总结）
	近三年工会工作计划与总结（2分）；各项活动计划与小结（3分）
	5

	活动开展次数适宜、形式活泼、教职工参与率高（按每学期活动参与人数计）
	每学期开展活动2次，形式不限（3分）；教职工参与率70%（5分）、60%（3分）
	8

	积极参加校工会组织的各项活动，且教职工参与率高
	按照要求积极组织参加每次活动（7分）；未参与或组织不力，酌情一项扣1分
	7

	竞争力

（20）
	学院教职工获得各类综合奖项与荣誉称号
	市级或以上奖项集体一项或个人两项5分；校级集体一项2分、个人一项1分
	5

	学院教职工获得各类科研、教学研究项目（非教学单位计行业特色奖）
	省部级及以上人均0.1项5分、0.05项4分（类推）；市级0.2项5分、0.1项4分（类推）
	5

	学院“三育人”机制健全、评比规范、作用显著
	三育人先进集体10分；好8-9分；较好5-6分
	10

	影响力

（30）
	二级教代会制度规范、文件完整
	二级教代会执行规范、资料完整10分
	10

	分工会成员自身建设成效显著
	参加校工会会议、参与校工会制度建设
	5

	积极撰写调研报告及论文，及时宣传报道分工会动态
	工会投稿、报道及时，专项工作业务熟悉，认识到位，撰写体会文章5分
	5

	分工会特色（创新）工作成果
	根据学院学科、专业与工作特色，积累的工作成效显著
	10

PAGE
6